© 1996 - 2024, ИРТЕК

Word документ создан 25.11.2024 г.

Правительство РА, Постановление № 1567-N  Принято: 03.10.2024 г.

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ОРГАН КИНЕМАТОГРАФИИ ДЕМОНСТРАТОРАМИ

ФИЛЬМОВ СВЕДЕНИЙ О ТРАНСЛЯЦИИ И ПОКАЗЕ В

КИНОТЕАТРАХ НАЦИОНАЛЬНОГО ФИЛЬМА, А ТАКЖЕ

О ДОХОДАХ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ РАЗМЕЩЕНИЯ ВО

ВРЕМЯ НИХ РЕКЛАМЫ

Подписано: 03.10.2024 г.

Вступило в силу: 01.01.2026 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1567-N от 3 октября 2024 года

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН

КИНЕМАТОГРАФИИ ДЕМОНСТРАТОРАМИ ФИЛЬМОВ СВЕДЕНИЙ

О ТРАНСЛЯЦИИ И ПОКАЗЕ В КИНОТЕАТРАХ НАЦИОНАЛЬНОГО ФИЛЬМА,

А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ РАЗМЕЩЕНИЯ ВО ВРЕМЯ

НИХ РЕКЛАМЫ

Принимая за основание часть 3 статьи 17 Закона Республики Армения

"О кинематографии", Правительство Республики Армения постановляет:

1. Установить порядок представления в национальный орган

кинематографии демонстраторами фильмов сведений о трансляции и показе в

http://www.irtek.am/

2

кинотеатрах национального фильма, а также о доходах, полученных от размещения

во время них рекламы — согласно Приложению.

2. Поручить Министерству образования, науки, культуры и спорта

Республики Армения за месяц до запуска единой государственной

автоматизированной информационной системы информирования о показах фильмов

в кинозалах уведомить демонстраторов фильмов Республики Армения о запуске

системы и ответственности за непредоставление информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Вице-премьер

Республики Армения

М. Григорян

3 октября 2024 года

Ереван

3

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Армения № 1567-N

от 3 октября 2024 года

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН КИНЕМАТОГРАФИИ

ДЕМОНСТРАТОРАМИ ФИЛЬМОВ СВЕДЕНИЙ О ТРАНСЛЯЦИИ И ПОКАЗЕ

В КИНОТЕАТРАХ НАЦИОНАЛЬНОГО ФИЛЬМА, А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ,

ПОЛУЧЕННЫХ ОТ РАЗМЕЩЕНИЯ ВО ВРЕМЯ НИХ РЕКЛАМЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия представления в

национальный орган кинематографии демонстраторами фильмов сведений о

трансляции и показе в кинотеатрах национального фильма, а также о доходах,

полученных от размещения во время них рекламы.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ПОРЯДКЕ

2. Фильм — аудиовизуальное произведение, соответствующее пункту 24

части 1 статьи 3 Закона "О кинематографии", и которое также может иметь статус

национального фильма, если оно удовлетворяет условиям, указанным в статье 13

Закона.

3. Зал (далее — кинозал) — место, где осуществляется показ фильма.

4. Единая государственная автоматизированная информационная система

информирования о показах фильмов в кинозалах (далее — единая информационная

4

система) — это совокупность сведений, содержащихся в базах данных

уполномоченного государственного органа, разрабатывающего государственную

политику в области кинематографии, о кинопоказах в кинозалах, и

информационных технологиях и технических средствах, обеспечивающих ее

разработку.

5. Оператор единой информационной системы — контролирующий и

управляющий орган единой информационной системы.

3. ПРОЦЕДУРА И УСЛОВИЯ

6. Сведения о трансляции и показе в кинотеатрах национального фильма, а

также о доходах, полученных от размещения во время них рекламы, представляются

демонстраторами фильмов в национальный орган кинематографии посредством

единой информационной системы.

7. Демонстратор фильма, осуществляющий платный показ фильма в

кинозале, обязан автоматическим способом передать в единую информационную

систему сведения о названии кинотеатра, дне, времени, названии сеанса, названии

фильма, номере прокатного удостоверения, номере или наименовании кинозала,

номере ряда, номере места, стоимости билета, информации о скидках на билет, о

каждом билете, проданном во время показа фильма.

8.  Сведения, установленные пунктом 7 настоящего Порядка, должны

полностью соответствовать сведениям, содержащимся в билете, форма которого

утверждается уполномоченным государственным органом, разрабатывающим

государственную политику в области кинематографии, как форма строгой

отчетности, и которая используется во время показа фильма в кинозале.

9. Кинотеатр, демонстрирующий фильм, самостоятельно и за свой счет

осуществляет приобретение, установку, подключение и использование

оборудования, средств программного и технического обеспечения, обеспечивающих

5

продажу билетов, а также согласно пункту 7 настоящего Порядка автоматическую

передачу в единую информационную систему информации, содержащейся в билете,

о каждом билете, проданном во время показа фильма в кинозале.

10. Демонстратор фильма передает в единую информационную систему

также следующие сведения о рекламе, демонстрируемой перед показом

национального фильма, во время показа национального фильма или после показа

национального фильма:

1) сведения о названии кинотеатра, дате показа (год, месяц, день), времени,

названии сеанса, названии фильма, номере прокатного удостоверения, номере

кинозала, ряде, месте, стоимости билета, скидке на билет, о каждом проданном

билете, стоимость рекламы, демонстрируемой во время показа фильма,

продолжительность рекламы во время фильма, наименование рекламодателя;

2) наименование телекомпании, дату показа (год, месяц, день), время,

название фильма, номер прокатного удостоверения, общую стоимость

телевизионной рекламы, стоимость секунды телевизионной рекламы,

периодичность и стоимость рекламы, показываемой во время фильма,

продолжительность рекламы во время фильма, наименование рекламодателя;

11. Оператор единой информационной системы (далее — оператор системы)

— уполномоченный государственный орган, разрабатывающий государственную

политику в области кинематографии, или некоммерческая организация,

определенная этим органом в порядке и в соответствии с критериями,

установленными Правительством Республики Армения, учредителем которой

является Республика Армения в лице Правительства Республики Армения, основной

целью деятельности которой является поддержка местного кинематографа.

12. Если оператором системы согласно пункту 11 настоящего Порядка

является соответствующая некоммерческая организация, то такая организация в

квартальном разрезе представляет в государственный орган, уполномоченный в

области кинематографии, отчет об осуществлении эксплуатации единой

6

информационной системы. Порядок представления отчета, а также требования к его

содержанию устанавливаются уполномоченным государственным органом,

разрабатывающим государственную политику в области кинематографии.

13. Нарушение демонстратором фильма порядка предоставления сведений о

трансляции и показе в кинотеатрах национального фильма, а также о доходах,

полученных от размещения во время них рекламы, влечет ответственность в

установленном законодательством порядке.

Дата официального опубликования — 4 октября 2024 года.